—300→

gionem christianam, libenter excipiendam, quae res quia fieri non possunt nisi accepto imperio, hac quoque ratione barbari hispanorum imperio parere debent, et recusantes cogi possunt ad justitiam scilicet et probitatem. Auctore Augustino, cujus illud testimonium supra citavimus: «An putas inquit, nominem cogi posse ad justitiam, cum legas patremfamilias dixisse servis: quoscumque inveneritis cogite intrare?»<sup>58</sup>.

L.-At in bello isto barbarico magnae strages et internecciones hominum, ut res ipsa docet, consequuntur, quae non minus fu eorum causa valere debent ad tollenda bella quam inter nos in periculo civilium dissensionum.

*D.*-Imo vero multo minus quanti scilicet refert inter justum piunque bellum, et nefarias ac intestinas contentiones: hic enim saepe innocentes injusto bello plectuntur, illic autem qui superantur et concidunt justis poenis afficiuntur, quod non magnopere debet constantes fortes ac justos Principes deterrere, auctore Augustino, qui sic, ut dicebam, alloquitur Faustum. Quid enim culpatur in bello? An quia moriuntur quandoque morituri ut dominantur in pace victuri? Hoc rep reprehendere, timidorum est non religiosorum.

*L.*-In bello justo, Democrates, vel te auctore non solum justa causa sed etiam bonus animus et recta belli gerendi ratio desideratur: hoc autem bellum barbarorum, ut audio, nec probo animo geritur, cum nihil aliud sit gerentibus propositum quam ut plurimum auri et argenti per fas et nefas lucrifaciant contra praeceptum illud Augustini de quo meministi<sup>59</sup>: Militare inquit, non est delictum, sed propter praedam militare, peccatum est. Cui similis est Ambrosii sententia?<sup>60</sup>: «Qui occulto inquit, instinctu Dei ad malos persequendos incitantur cum prava intentione, non peccata delinquentium punire, sed illorum bona rapere, vel suae ditioni subjicere, quaerunt, non sunt immunes a crimine.» Itaque bellum Hispanis nec juste nec ratione, sed cum magna barbarorum injuria et crudelitate et in morem latrocinii adminis-

—301—

para gran bien de los vencidos, para que aprendan de los cristianos la humanidad, para que se acostumbren á la virtud, para que con sana doctrina y piadosas enseñanzas preparen sus ánimos á recibir gustosamente la religión cristiana; y como esto no puede hacerse sino después de sometidos á nuestro imperio, los bárbaros deben obedecer á los españoles, y cuando lo rehusen pueden ser compelidos á la justicia y á la probidad. Y esto se confirma con las palabras de San Agustín que antes citábamos: «¿Crees tú que nadie puede ser obligado á la justicia, cuando se lee que el padre de familias dijo á sus siervos: obligad á entrar á todos los que encontréis?»

*L.*-Pero de esta guerra de los bárbaros se siguen grandes estragos y matanzas de hombres, las cuales deben ser causa no menos suficiente para evitar la guerra, que lo es el peligro de la disensión interna en una república.

*D.*-Al contrario; el peligro es tanto menor cuanto mayor es la diferencia que va entre una guerra justa y piadosa y discordias nefandas é intestinas; porque en la guerra injusta pasan muchas veces los inocentes, y aquí, por el contrario, los que son vencidos sufren justa pena, lo cual no es razón que deba apartar de sus propósitos á los príncipes constantes, fuertes y según el parecer de San Agustín, que habla así á Fausto: «¿Qué es lo que se culpa en la guerra? Que mueren alguna vez los que han de morir para que dominen en paz los que han de vencer. Reprender esto es de hombres tímidos y poco religiosos».

*L.*-Para que la guerra sea justa ¡oh Demócrates! Se requiere según tu propia opinión, buen propósito y recta manera de obrar, pero esta guerra de los bárbaros, según tengo entendido, ni se hace con buena intención, puesto que los que la han emprendido no llevan más propósito que el de granjearse por fas ó por nefas la mayor cantidad posible de oro y de plata, contra el precepto de San Agustín que ya otra vez he citado: «La milicia no es delito; pero el militar por causa del botín es pecado». Muy semejante es el parecer de San Ambrosio: «Los que tolerándolo Dios por sus ocultos juicios se ocupan

con mala intención en perseguir á los malos y delincuentes, no para castigar sus pecados, sino para apoderarse de sus bienes y sujetarlos á su dominio, deben ser te-

—302→

tratur, ut res ablatas Hispani barbaris nihilominus restituere teneantur, quam latrones viatoribus spoliatis.

*D.*-Qui principis aut reipublicae imperium in clientes ac subjectos morales, Leopolde, probat, is non statim praefectorum et administratorum peccata probare videndus est. Non igitur si quid avarae, crudeliter et flagitiose ab injustis et pessimis hominibus factum est, ut multa facta esse audio, id Principis ac bonorum virorum causam facit deteriore, praeter quam si ipsorum negligentia et permissu flagitia perpetrentur, tum enim principes consentientes in eadem culpa sunt, qua ministri, eademque poena Dei iudicio plectendi. Scitum est enim et pium illud Innocentii Tertii<sup>61</sup>: «Error cui non resistitur, approbatur. Negligere quippe cum possis perturbare perversos, nihil est aliud quam fovere, nec caret scrupulo societatis occultae, qui manifesto facinori desinit obviare.» Si bellum igitur, sic ut dixisti geritur, Leopolde, impie geritur, et flagitiose, et qui sic gerunt, in eos pene tamquam in latrones et plagiaros animadvertendum censeo. Parum est enim aut nihil iusta facere, nisi eadem iuste faciamus. Quod iustum est, inquit Deus<sup>62</sup>, iuste persequeris; sed nec ab omnibus sic bellum est administratum, si vera sunt quae de rebus gestis in recipienda Nova-Hispania commentariis quibusdam super a me perlectis memorantur; nec nos de moderatione aut scelere militum et praefectorum, sed de natura belli hujus ad iustum Principem Hispaniarum, et justos Administros relati disputamus; quam hujusmodi esse dico, ut recte, iuste, ac pie, et cum aliqua victricis gentis sed multo majore devictorum barbarorum commoditate geri posse videatur. Haec est enim eorum natura ut parvo negotio et per paucorum eadem vinci possint ad deditioemque compelli. Cui officio si viri non modo fortes, sed iusti etiam moderati et humani praeficiantur, facile res sine ullo scelere aut crimine confici queat, et non nihil Hispanorum, ut dixi, sed multo magis pluribusque rationibus barbarorum commodis consulatur. Quod vero de rerum ablatarum restitutione memorabas, si bellum iustis ex causis, et auctoritate Principis fuerit susceptum, quamvis